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

Die Informationen zur privatrechtlichen und öffentlich-rechtlichen Situation wurden, sofern nicht 
anders angegeben, telefonisch eingeholt. Es wird empfohlen, vor einer vermögensmäßigen 
Disposition bezüglich des Bewertungsobjekts, zu diesen Angaben von der jeweils zuständigen Stelle 
schriftliche Bestätigungen einzuholen. 



G U T A C H T E N         SE Nr. 4          Lappstraße 16            47647 Kerken - Nieukerk

Az. 009 K 11/24 www.immobilienbewertung-jonat.de Seite 12 

3. Beschreibung der Gebäude und Außenanlagen 

Grundlagen für die Gebäudebeschreibung sind die Erhebungen im Rahmen der Ortsbesichtigung 
sowie die vorliegenden Bauakten und Baubeschreibungen. Die Gebäude und Außenanlagen werden 
(nur) insoweit beschrieben, wie es für die Herleitung der Daten in der Wertermittlung notwendig ist. 
Hierbei werden die offensichtlichen und vorherrschenden Ausführungen und Ausstattungen 
beschrieben. In einzelnen Bereichen können Abweichungen auftreten, die dann allerdings nicht 
werterheblich sind. Angaben über nicht sichtbare Bauteile beruhen auf Angaben aus den 
vorliegenden Unterlagen, Hinweisen während des Ortstermins bzw. Annahmen auf Grundlage der 
üblichen Ausführung im Baujahr. Die Funktionsfähigkeit einzelner Bauteile und Anlagen sowie der 
technischen Ausstattung/ Installationen (Heizung, Elektro, Wasser etc.) wurde nicht geprüft; im 
Gutachten wird die Funktionsfähigkeit unterstellt. Baumängel und -schäden wurden soweit auf-
genommen, wie sie zerstörungsfrei, d. h. offensichtlich erkennbar waren. In diesem Gutachten sind 
die Auswirkungen der ggf. vorhandenen Bauschäden und Baumängel auf den Verkehrswert nur 
pauschal berücksichtigt worden. Es wird ggf. empfohlen, eine diesbezüglich vertiefende Unter-
suchung anstellen zu lassen. Untersuchungen auf pflanzliche und tierische Schädlinge sowie über 
gesundheitsschädigende Baumaterialien wurden nicht durchgeführt. 

3.1 Gemeinschaftseigentum – Wohn- und Geschäftshaus – Lappstraße 16 

In der folgenden Gebäudebeschreibung werden für die unterschiedlichen Geschosse folgende Ab-
kürzungen benutzt: KG = Kellergeschoss, EG = Erdgeschoss, OG = Obergeschoss, DG = Dachge-
schoss, SB = Spitzboden. 

Weiterhin werden folgende Abkürzungen benutzt: SE1 = Sondereigentum Nr. 1, SE2 = Sonder-
eigentum Nr. 2, … 

Aufgrund der fehlenden Innenbesichtigungsmöglichkeit wird die nachfolgende Baubeschreibung 
anhand der im Jahr 2019 gewonnenen Erkenntnisse, der vorliegenden Bauzeichnungen und der 
Außenbesichtigung durchgeführt. Die örtlich vorhandene Bauausführung, die Ausstattung und der 
Zustand (siehe Abschnitt 1.4) können abweichen, da eine örtliche Feststellung/Überprüfung nicht 
möglich war. 

Art des Gebäudes: Das Wohn- und Geschäftshaus „Lappstraße 14-16“ setzt sich aus zwei 
Gebäuden zusammen. Das Wohn- und Geschäftshaus „Lappstraße 14“ 
wurde ca. 1840 errichtet. Im Erdgeschoss befindet sich eine Gaststätte im 
OG und im DG eine Wohnung. Die Gaststätte und die Wohnung bilden das 
Sondereigentum Nr. 2. 

Das bewertungsgegenständliche Sondereigentum Nr. 4 befindet sich im DG 
des Wohn- und Geschäftshauses „Lappstraße 16“. Im Erdgeschoss befindet 
sich ein Ladenlokal, im Obergeschoss eine weitere Wohnung. Das Wohn- 
und Geschäftshaus „Lappstraße 16“ wurde 1960 errichtet. 

Die Gebäude sind tlw. unterkellert. 

Da das zu bewertende Sondereigentum der Hausnummer 16 zuzuordnen ist, 
beschränkt sich die nachfolgende Gebäudebeschreibung auf das 1960 
errichtete Gebäude. 

Geschosse: tlw. KG, EG, OG, ausgebautes DG, SB 

Baujahr: ca. 1960 (Angabe der betreibenden Gläubigerin am Ortstermin)
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Erweiterungen: 1978 wurde das Gebäude im EG um den nordwestlichen Anbau erweitert. Im 
Jahr 2000 wurde auf dem Anbau die Errichtung eines Wintergartens (heute 
Küche des Sondereigentums Nr. 3) beantragt. 2009 wurde für die Räume im 
Erdgeschoss die Nutzungsänderung von der vorhandenen Metzgerei in eine 
Annahmestelle zur Textilreinigung beantragt. 

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